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Jfr. Inatsisartuts forretningsorden § 33, stk.1, fremlægges hermed forslag til beslutningsforslag til 

Naalakkersuisut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM 2017 at 

fremlægge en redegørelse til belysning af mulighederne for at etablere en juridisk 

kandidatuddannelse i Grønland. 

(Medlem af Inatsisartut, Ineqi Kielsen, Siumut) 

 

Begrundelse: 

Det er nu ved at være mange år siden, at man på politisk plan begyndte at arbejde for, at vi skal 

blive en selvstændig stat. Dette har ikke mindst været drøftet i et historisk perspektiv. Men er også 

blevet luftet og gentagne gange blevet drøftet i nyere tid. Man kan ikke ligefrem påstå, at vi har 

taget mange skridt i retning af, at skulle blive en selvstændig stat. Dog er det særligt mærkbart, at vi 

åbner op henimod at blive en selvstændig stat, ikke mindst hvis vi skal være internationale 

verdensborgere, så begynder vi trods alt at påtage os et større og større ansvar i den rigtige retning 

og vi er trods alt på vej mod en form for selvstændighed, hvilket vi i vores land faktisk gør rimelig 

godt. Alene det, at vi trods alt er nået så langt, som vi er, burde fylde os med glæde og optimisme, 

selvom tiden måske er inde til, at vi kan begynde at spørge os selv om følgende: - Hvor er vores 

egen læreanstalt for jura? Hvor er vores institut for lovgivning? Der må ikke herske tvivl om, at en 

vigtig forudsætning for, at kunne grundlægge en stat på en god og solid måde hænger sammen med, 

at vi er selvforsynende med vore egne jurister. Vores lands lovgivning skal udspringe af 

befolkningens krav og verdenssamfundets regler og procedurer og det er derfor helt naturligt, at 

spørge om tiden ikke er inde til, at vi skal være selvforsynende med  jurister? 

 

Næsten alle de jurister, der arbejder her i landet, er uddannet fra det danske uddannelsessystem. 

Kort sagt, er der en kort snor til de danske love og regler som følge heraf. Der er derfor al mulig 

grund til at bekymre sig om den situation, vi er i, idet vores land i sin mangeårige kamp for at blive 

en selvstændig stat faktisk har kopieret en masse lovstof og regler direkte fra Danmark og blot 

tilpasset disse hertil, hvilket kun har medført, at vi er blevet bundet på hænder og fødder af verdens 

tungeste administrative system og dermed bærer rundt på en byrde, der ellers skulle forestille sig, at 

være vores vigtigste værktøj i kampen om at opnå frihed. 

 

Endvidere vil det umiddelbart være en stor fordel at få vores eget institut af flere årsager; dels har vi 

en lovjungle, der ligger lag på lag i store rodebunker - uden hoved eller hale; ikke mindst oplever de 

ellers flittige kommunale medarbejdere i administrationen voldsomme barrierer i deres daglige 

arbejde, som følge af de forannævnte problematikker, hvilket etableringen af et Institut ville kunne 

afbøde. Den gældende lovgivning der i dag er herskende i det administrative system, er 
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modstridende og dermed lovgivningsmæssigt ubrugeligt, hvorfor man kan håbe på, at etableringen 

af et institut vil kunne være medvirkende til, at rette op på disse skævheder. 

 

Som eksempel ville det være helt naturligt, at Instituttet ville kunne medvirke til, at rådgive 

omkring etableringen af en grundlov for vores land. Instituttet vil derfor helt naturligt være centret 

for lovgivning i det hele taget, samt - og ikke mindst de nugældende og tidligere love og samtidig 

skal det kunne fungere som et rigsarkiv og videns center for lovgivningen i det hele taget.  

 

En af de gevinster, der umiddelbart opstår ved at etablere et Institut for jura, er først og fremmest, at 

vore unge vil kunne tage en jura uddannelse uden først at skulle rejse udenlands. Endvidere vil det 

være ganske naturligt – når vi nu har vort eget institut – at man i forbindelse med alle de 

sagsområder, der skal overtages, kan forberede en overtagelse, for eksempel vil det også være på sin 

plads, at få tilpasset jura omkring de grundlæggende juridiske spørgsmål som familieret, arveret 

osv. 

 

Man får så lyst til at spørge, hvor lang tid det vil tage at få etableret et sådant institut? For at få et 

kvalificeret svar herpå, vil det være nødvendigt, at Naalakkersuisut dels har en tidsramme og en 

budgetramme, som Inatsisartut kan tage stilling til. Jeg ønsker derfor, at Naalakkersuisut senest på 

forårssamlingen i 2017 foretager en fremlæggelse. Det vil alt andet lige være lettere at have et helt 

konkret materiale at tage stilling til under fremlæggelsen. 

 

Vores land har behov for og brug for tillidsvækkende jura, som kan være medvirkende til at sætte de 

nødvendige rammer i et fremtidigt perspektiv. Derfor håber jeg da også, at der vil være bred 

tilslutning til dette beslutningsforslag. Jeg er helt klar over og indstillet på, at det vil være 

nødvendigt, at vi må mødes og eventuelt indgå de nødvendige kompromiser i denne sag. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Såfremt forslaget realiseres skal der udarbejdes en redegørelse. Det anslås at arbejdet hermed vil 

beløbe sig til et helt AC-årsværk, dvs. 500.000. Herunder er arbejdet med oversættelse, 

høringsrunder samt en nærmere undersøgelse af samarbejdsmulighederne med andre lande. 

 

De afledte økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet: 

Der er ingen 

 

De afledte økonomiske og administrative konsekvenser for befolkningen: 

Der er ingen 


